
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  TURISTICO CULTURALE 
     
 
N.  156 Reg.  Anno  2013 

 
 
 

Oggetto: Organizzazione evento: Inaugurazione Sezione Geologica del Museo Archeologico 
della Pietra Ollare del Parco Nazionale Val Grande, incontro sul tema Patrimonio 
Geologico e Forum Amministratori GeoParco  

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno  diciotto del mese di  ottobre  nell’anno duemilatredici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16.07.2013 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2013; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 



   
 
       Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 62   del 02.09.2008 è stato approvato 
il progetto esecutivo dei lavori di Creazione percorso per la valorizzazione dei fenomeni geologici 
presenti sul territorio del Parco Nazionale della Val Grande e realizzazione presso il Museo del 
Parco di un Centro di documentazione redatto in data 29.08.2008 dal Geom. Giorgio Cavalli e 
dall’Arch. Paola Gardin dell’importo di € 199.976,77=; 
 
   Che l’intervento è finanziato per € 119.986,07= con contributo regionale concesso sui fondi della 
L.R. 4/2000 – Piano annuale 2006 con determinazione dirigenziale della Direzione Turismo n.727 
del 26.09.2007,  per € 50.000,00= con contributi delle Fondazioni BPI e BPN e per € 30.000,00= 
con fondi regionali assegnati per la gestione dell’ Ecomuseo Ed Leuzerie e di Scherpelit; 
 
   Che il progetto prevede la realizzazione sia di una sezione geologica del Museo del Parco 
mediante recupero ed allestimento museale del  secondo piano del fabbricato storico che già ospita 
il Museo  sia di un percorso all’interno del territorio del Parco, interventi finalizzati a valorizzare i 
fenomeni geologici presenti sul territorio comunale all’interno del Parco; 
 
   Che l’intervento è stato regolarmente eseguito ed ultimato il 27.09.2013; 
    
   Evidenziato che l’Amministrazione Comunale d’intesa con il Parco Nazionale della Val Grande 
ed in collaborazione con il Comitato Donne del Parco, ha programmato di inaugurare la Sezione 
Geologica del Museo della Pietra Ollare del Parco Nazionale Val Grande il giorno 19 ottobre; 
 
   Rilevato che l’evento prevede oltre alla inaugurazione della Sezione Geologica un incontro sul 
tema “Il patrimonio geologico” ed un forum degli Amministratori del Geoparco; 
 
   Preso atto che per l’organizzazione dell’evento il Parco Nazionale Val Grande concorre con un 
contributo nelle spese di € 2.000; 
 
   Atteso che il Comitato Donne del Parco si è reso disponibile a organizzare gli allestimenti delle 
sale interessate all’evento ed la degustazione di prodotti tipici per circa oltre 100 partecipanti, 
chiedendo un contributo di € 1.200=; 
 
   Evidenziato che occorre inoltre provvedere alla ospitalità di alcuni relatori presso il B&B Val 
Grande ed il Ristorante Leon D’oro di Malesco; 
 
   Visto l’art. 10 del Regolamento Comunale delle spese in economia approvato con deliberazione 
del C.C. n. 17 del 02.05.2012 secondo cui per opere di importo inferiore ad € 40.000 è ammessa 
l’affidamento diretto; 
  
   Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi; 
 
   Visto il Regolamento Comunale sui controlli approvato con deliberazione del C.C. n.2 del 
12.03.2013; 
    
   Visto il bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 



1. Di organizzare d’intesa con il Parco Nazionale della Val Grande ed in collaborazione con il 
Comitato Donne del Parco per il giorno 19 ottobre p.v. inaugurazione della Sezione Geologica del 
Museo della Pietra Ollare del Parco Nazionale Val Grande, con contestuale incontro sul tema “Il 
patrimonio geologico” ed un forum degli Amministratori del Geoparco; 
 
2. Di avvalersi per l’organizzazione dell’evento, allestimenti delle sale, degustazione prodotti tipici 
del Comitato Donne del Parco riconoscendo un contributo forfetario di € 1.200,00 per far fronte alle 
spese occorrenti (CIG ZB10C3B2AD); 
 
3. Di affidare al B&B Val Grande (€ 70,00= CIG ZF30C3B2D1) ed al Ristorante Leon D’oro di 
Malesco (€ 156,00 CIG F2F0C3B2EF) l’ospitalità per alcuni relatori dell’incontro per un importo 
di €  226,00=; 
 
4. Di dare atto che il Comune sostiene inoltre i costi per il riscaldamento ed utenze della sala del 
Cinema Comunale e del fabbricato ex Ospedale Trabucchi ove si svolgerà l’incontro ed il forum;   
 
5. Di finanziare l’evento con il contributo assegnato dal Parco Nazionale della Val Grande e con 
imputazione di € 1.200= all’intervento 1050205 cap.2 e per € 226,00=  all’intervento 1050203 cap.6 
del bilancio corrente; 
 
6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012; 
 
7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

 
Il Responsabile del Servizio 
 F.to   Dr.Antonella Salina 

 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Visto: si attesta la regolarità contabile e  la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4° e dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e sim. 
Data: 18.10.2013   
                                                           

     Il Responsabile del Servizio Finanziario  
           F.to   Sartori Paola         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 06.11.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  06.11.2013 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 

Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 06.11.2013 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              SALINA Dr. Antonella 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


